At si perpendimus textus S.Marci, non apparet necessario de Sacramento, sive de ritu sacramentali interpretandum illum esse. Ait enim Evangelista: *Et exeuntes [Apostoli] praedicabant ut poenitentiam agerent: et daemonia multa eiciebant, et ungebant oleo multos aegrotos et sanabant*. Iam vero, ut recte animadvertit Suárez<sup>92</sup>, in memorato loco solummodo mentio fit de unctione ad curandos morbos miraculose, et ad hoc tantum missi erant Apostoli (Mt 10,2; Lc 9,2); neque Apostoli poterant Sacramentum Extremae Unctionis administrare cum nondum essent Sacerdotes; tum etiam quod unctio ab Apostolis quibuslibet aegrotis fiebat, et sacramenta non nisi fidelibus administrari possunt.

Ideo recte concludit Knabenbauer: "Merito haec sententia est derelicta et cum Bellarmino, Estio, Lapide, Ians., Calm., et recentioribus omnibus tenendum est, illam unctionem fuisse solum quandam figuram et adumbrationem sacramenti"<sup>93</sup>, seu ut dicit Tridentinum, ibi sacramentum *insinuatam esse*.

**242. Scholion 2. De Institutione Extremae Unctionis.** Constat ex tractatu de Sacramentis in genere "Sacramenta esse omnia instituta a Christo, et consentiunt omnes [theologi] post definitionem illam Tridentinam (D 844), theologo iam fas non esse institutionem omnium Sacramentorum immediatam per Christum in dubium revocare"<sup>94</sup>.

At non ita clare sentiebant Doctores antiquiores. DIONYSIUS CARTHUSIANUS aiebat: "Aliqui dicunt quod Confirmatio et Extrema

<sup>91</sup> *Comm. in Evang. S.Marci*, in h.l. Sequitur MALDONADO, DE SAINT BEUVE, BERTI et nostris temporibus SCHELL (*Kat. Dogmat.* t.3 p.2 pag.616sq.). Ubiorem expositionem huius quaestionis in KNABENBAUER, in h.l.

<sup>92</sup> *De Poenitentia* d.39 s.1 n.4-7.

<sup>93</sup> KNABENBAUER, in h.l.

<sup>94</sup> SASSE, *Institutiones Theologicae de Sacramentis Ecclesiae* 2.125. Erudite et fere exhaustive agit de institutione Sacramenti Extremae Unctionis, DORONZO, *l.c.*, I,198-316, cum amplissima bibliographia.

Unctio, quoniam plenitudinem gratiae continent, instituta non essent ante missionem Spiritus Sancti. Unde secundum eos, Christus per se non instituit ea, sed Apostolis eorum institutionem commisit. Sed quoniam Sacramenta ad fundamenta legis spectant, probabilius alii asserunt quod ipsemet legislator Christus Dominus ea instituit, quamvis Apostoli ea promulgarunt"<sup>95</sup>. Pro priori sententia referuntur Hugo a S.Victore, Petrus Lombardus et S.Bonaventura; sequuntur autem Carthusianum S.Thomas, S.Albertus Magnus, Scotus<sup>96</sup>. Nunquam de hac re acriter disputatum est. Generatim theologi defendunt institutionem a Christo, quamvis non adhibuerunt terminologiam concretam nisi post Tridentinum, ubi occasione errorum protestantium doctrina catholica clare definita ac propugnata est.

Cum in Evangelio non exstet locus ubi constet qua occasione Christus hoc Sacramentum instituerit, possumus eius institutionem referre ad tempus post resurrectionem ante ascensionem, cum Christus loquebatur cum Apostolis de his quae pertinebant ad regnum Dei (Act 1,3).

## CAPUT II

### De essentia Extremae Unctionis

**Thesis 2. Materia Sacramenti Extremae Unctionis est unctio facta oleo benedicto; forma vero consistit in verbis quibus deprecatio fit pro aegrotato.**

S.Th., *Suppl.* q.29 a.4-6; OTTEN, n.272-291; LERCHER, n.654-659; KERN, pag.115-166; RUCH-GODEFROY, *Extrême Onction*: DTC 5,1897-2014; BOYER, 405-410; DORONZO, I, 317-588.

**243. Nexus.** Cum omnia Sacramenta ex materia et forma constent, postquam de essentia Sacramenti Extremae Unctionis egimus, de eius essentia seu intrinsicis constitutivis agendum est. Ex his vero quae ad materiam spectant, plura sunt quae ad Theologiam Moralem pertinent, ut de benedictione olei ab Episcopo facienda, de eius annuali renovatione, etc., a quibus est nobis supersedendum.

**244. Notiones.** MATERIAM et FORMAM intelligimus eo sensu proprio supra declarato quo intrinseca constitutiva alicuius rei determinantur.

*Materia remota* est substantia illa materialis quae in usu

<sup>95</sup> *Summa fidei orthodoxae* I.4 a.146.

<sup>96</sup> Ita KERN, pag.71. De Sancto Bonaventura res in dubium vocatur, quia S.Doctor non fixam perpetuo terminologiam servat. Sed P.Thomas a Vilanova Gerster a Zeil, O.M.Cap., ultimam sententiam Doctoris Seraphici dicit esse Extr. Unctionem fuisse a Christo institutam (*Sacramentum Extremae Unctionis*. Trac. theol. praesertim ad mentem D.Bonaventurae [Taurini 1936] pag.7-12) Quoad Doctores medioevales, vide H.WEISWILLER, S.I., *Das sakrament der Letzten Oelung in den systematischen Werken der ersten Frühscholastik*: Schol 7 (1932) 321-353.524-560.

venit pro hoc Sacramento. In Extrema Unctione non habetur materia *circa quam* sacramentalis actio instituitur, sed tantum *ex qua* Sacramentum conficitur (sicut aqua in Baptismo et chrisma in Confirmatione). In Ecclesia Latina adhibetur oleum purum olivarum (can.937); cui apud Orientales diversas mixtiones adicere licet.

Iuxta eundem canonem 937 oleum pro Extrema Unctione *rite benedictum* esse debet, et quidem ad validitatem, ut postea dicemus (n.248); benedictio autem fieri debet "ab Episcopo vel a Presbytero, qui facultatem illud benedicendi a Sede Apostolica obtinuerit" (can.945). In Ecclesia Orientali simplices presbyteri concessionem habent, sive expressam sive tacitam, a Romano Pontifice hoc oleum benedicendi<sup>1</sup>. Benedictio requisita, ut videtur debet esse specialis in ordine ad Extremam Unctionem; sed hoc probabilius non afficit ad validitatem sed ad liceitatem<sup>1 bis</sup>.

*Materia proxima* est ipsa unctio sive applicatio materiae remotae; quae unctio debet fieri "ordine et modo in libris ritualibus praescripto..., in casu autem necessitatis sufficit unica unctio in uno sensu, seu rectius in fronte cum praescripta formula brevior, salva obligatione singulas unctiones supplendi, cessante periculo" (can.947,1). Antiquitus valde diversus fuit usus unctionis, ut in argumento videbimus; nunc autem pro Ecclesia Latina rituale Romanum praecipit singulas unctiones ad singulos sensus, hoc ordine: ad oculos, ad aures, ad nares, ad os, ad manus, ad pedes<sup>2</sup>.

FORMA huius Sacramenti "sollemnis illa precatio est, quam Sacerdos ad singulas unctiones adhibet"<sup>3</sup>. Precatio sive oratio hic intelligitur sensu proprio, et in casibus ordinariis est: "Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Deus, quicquid per visum, sive per auditum... deliquisti. Amen". Pro casu autem necessitatis: "Per istam sanctam unctionem indulgeat tibi Dominus quicquid deliquisti. Amen"<sup>4</sup>.

Ut patet ex formula unctionis, forma videtur deprecativa esse debere.

Forma vocatur *formaliter deprecativa* aut *indicativa* (sive

<sup>1</sup> Cf. BENEDICTUM XIV in Bulla "Etsi Pastoralis" 27 maii 1742; CLEMENS VII; *Instruct. de Ritibus Italo-graecorum* 30 aug. 1595.

<sup>1 bis</sup> Cf. auctores moralistas, v.gr. ARREGUI, *Summarium Theologiae Moralae* n.661a).

<sup>2</sup> Tit.V c.2; in novissima ed. (1952) tit.VI c.1-2. Unctio ad renes nunc omittenda est, et "pedum unctio ex qualibet rationabili causa omitti potest" (*Rit. Rom.* t.VI c.1 n.15).

<sup>3</sup> *Rit. Rom.* tit.V c.1 n.20; in novissima ed. tit.VI c.1 n.19.

<sup>4</sup> *Id.*, n.21 (20). Cf. *Decret. SS.Officii* 25 apr. 1906 (ASS 39,273; D 1996).

imperativa) prout verba expriment formaliter orationem aut imperium; sic, v.gr.: "Unge, Domine, hunc famulum tuum...", "Ego te ungo..." Possunt tamen verba *materialiter* quidem deprecationem sonare, sed formaliter (explicite vel implicite) sensum indicativum habere; ut, exempli gratia, cum expriment effectum sacramentalem obtineri per mediationem ministri, auctoritate a Christo accepta, etc. Itaque haec forma: "Sanctifica, Domine, per meam unctionem hunc famulum tuum", vel "Domine, qui per beatum Iacobum presbyteris tuis potestatem unguendi tradidisti..." vocatur materialiter deprecativa et formaliter explicite indicativa. Est etiam materialiter deprecativa et formaliter (implicite) indicativa forma benedicendi generaliter in usu: "Benedicat vos omnipotens Deus..." a sacerdote adhibita, nam ex consuetudine ecclesiastica pro vera benedictione sacerdotali adhibetur; si vero a laico usurparetur, non esset nisi forma materialiter et formaliter deprecativa. Idem dicendum de forma materialiter indicativa et formaliter deprecativa sive implicite sive explicite.